
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Plošné základy

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

 
 
 
  
 
 
 
 

a - pat

 
 

ky pro studenty byly

PATKY 

tky pod slou

y vytvořeny v rámci 

  

upy, b - pás

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

PLOŠN

PÁS

Obr. 1
s pod sloupy

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

NÉ ZÁK
 
 

TYPY 

SY  

 

1. Plošné zá
y, c - pás po
pod sloupy

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

KLADY

ROŠ

áklady. 
od stěnou, d
y 

ovaného z prostředk

ŠTY  

d - rošt pod s

ků EU a státního roz

DESK

 

stěnami, e -

zpočtu ČR. 

KY 

- deska 



 

Přednášky

 

 

ky pro studenty byly

 Obr. 2. P

a

y vytvořeny v rámci 

Předpokláda

Ob
a - jednostu

Obr. 4.

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

né a skutečn

br. 3. Příčné 
upňový, b - d

 Montované

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

né chování 

 
 profily plo
dvoustupňo

 
é základy. a

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

základu z n

šných zákla
ový, c - ze ž

a - pásy, b,c

ovaného z prostředk

 
nevyztužené

adů. 
elezobetonu

 

 - patky 

ků EU a státního roz

ého betonu 

 

u 

zpočtu ČR. 



 

Přednášky

HLOU
při návr

 

 
JELÍNE

 
 
VLIV B

JELÍNE

 

ky pro studenty byly

UBKA ZAL
rhu počítám

O

EK – NOR

BLÍZKÉH

EK – NOR

y vytvořeny v rámci 

LOŽENÍ A
me s vlivem: 

Obr. 5. Sou

RMA 73 10

HO NESTL

RMA 73 10



projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

A JEJÍ VL
 
 účel obj
 klimatic
 geologi
 hladina
 úroveň 

učinitel 1

001, řesení 

zr

LAČITEL

001, řešení 

zr
2 

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

LIV NA N

jektu 
cké vlivy 
ický profil 
a podz. vody

založení ok

 k určení v

pomocí ná

 1

LNÉHO P

pomocí po

z
r 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

APJATOS

y 
kolních obje

vlivu hloub

áhradních h

z  

ODLOŽÍ

oměru z
z´

 z
zf

´

ovaného z prostředk

ST 

ektů 

bky založen

hloubek zr

z  

z  

ků EU a státního roz

 
ní 

: 

zpočtu ČR. 



 

Přednášky

 
VLIV N
 
JEGOR
BURM

 
 
 
 
 

ky pro studenty byly

Obr. 6. S

NEHOMO

ROV (PRO
MISTER (PR

y vytvořeny v rámci 

Součinitel 

OGENNÍH

O PÁS) – ře
RO KRUH

Obr. 7. N

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

2  k určen

HO PODL

ešení pomo
HOVÝ ZÁK

Napětí na ro

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ní vlivu blí

LOŽÍ 

ocí poměru
KLAD) 

ozhraní dv

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ízkého nest

u  

vou vrstev p


2

1

1

1


E

E
f

ovaného z prostředk

tlačitelného

po pasem 


2

1

2
2






ků EU a státního roz

 
o podloží 

 

zpočtu ČR. 



 

Přednášky

 
 
  
 
 
 
 
 
 

K

 

 
 
 

NORM

SMĚRE

 

VÝPOČ

 
 
 

EXTRÉ
 

O
S
D
 
*
 
S

K




K

ky pro studenty byly

 

OMBINAC

MOVÉ ZAT

EM DOLŮ

ČTOVÉ ZA

ÉMNÍ VÝP

ZÁKLAD

OBSAHUJE
STÁLÁ A O
DLOUHOD

* 

SOUČINITE

KOMBINA

1c  

9,0c
8,0c

KRÁTKOD

y vytvořeny v rámci 

 S

CE ZATÍŽ

TÍŽENÍ  V
Ů    -

ATÍŽENÍ 

POČTOVÉ

DNÍ 

E VŽDY 
OBČASNÁ
DOBÁ 

EL 

ACE  C  

- 1 

9  - 2-3 

8  - 4 A VÍ

DOBÝCH 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

Z

STÁLÉ

ENÍ – pro 1

nV PRO P

 VÝSLED

 dV 

É ZATÍŽEN

 
 DLOUH

 

ÍCE 

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ZATÍŽEN

 O

 
1 i 2 MS se 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSOUZEN

DEK NA ZÁ

 

fnV 

NÍ  deV

HODOBÉ  

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

NÍ 

OBČASNÉ

uvažuje nej

NÍ VŠECH

ÁKLAD 

f  

 

KRÁTKODO

MIM

OBS
STÁ
DLO
NĚK
KRÁ
JED

ovaného z prostředk

jnepříznivěj

H PRVKŮ 

OBÉ 
 
  MIM

MOŘÁDNÁ

SAHUJE VŽ
ÁLÁ, OBČA
OUHODOB
KTERÁ 
ÁTKODOB

DNO MIMO

ků EU a státního roz

ější kombina

K-CE, PŘ

MOŘÁDNÉ 

Á 

ŽDY 
ASNÁ 
BÁ, 

BÁ (0,8) A 
OŘÁDNÉ 

zpočtu ČR. 

ace 

ŘENOS 



 

Přednášky

PROVO
 
MIMO

a
 
 
OBDÉL
 
 
OBDÉL
 
 

b

emax = 0
 
Klasifik

-  
z

 2 – zás
- čsn 73
a klasif
- čsn 75
čsn 73 
classifi
atterber
neplatn
- čsn 73
1.4.201

-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ky pro studenty byly

OZNÍ VÝP

STŘEDNÁ

a) POSOU

LNÍKOVÝ

LNÍKOVÝ

b) POSOU

0,33B (L)  

kační systé
čsn en iso
zatřiďován
sady zatřiď
3 6133 nav
fikace zem
5 2410 mal
6133 a čsn

ication syst
rgových m

né normy o
3 1001 zak
10 (klasifik
čsn 72 100

y vytvořeny v rámci 

POČTOVÉ

Á ZATÍŽE

UZENÍ PRO

Ý ZÁKLAD

Ý ZÁKLAD

UZENÍ PRO

émy 
 14 688-1, 

ní zemin (1
ďování), 20
vrhování a 
in pro poze
lé vodní ná

n 75 2410 v
tem), který

mezí.  
obsahující k
kládání stav
kace přejata
02 klasifik

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

É ZATÍŽEN

ENÍ   

O dsV  

D, MALÁ 

D, VELKÁ

O deV  

2 geotechn
 – pojmeno

004 
provádění 
emní komu
ádrže, 2011
vycházejí z
ý je založen

klasifikačn
veb / základ
a do čsn 73

kace zemin 

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

NÍ  dsV

e  

Á e  

nický průz
ování a po

zemního t
unikace), 2
1 
z mezináro
n na zrnitos

ní systémy
dová půda 
36133) 
pro doprav

 

2,1

n

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

zkum a zko
pis,  

ělesa pozem
2010 

dní klasifik
stní analýz

pod plošn

vní stavby 



 




lb

V 6
1

1

2

lb

V
n 


ovaného z prostředk

oušení –poj

mních kom

kace uscs (
e a stanove

ými základ

- zrušena 1





l

e6

ků EU a státního roz

jmenování 

munikací (p

(unified soi
ení 

dy - zrušen

1.10.2010 

zpočtu ČR. 

a 

příloha 

il 

na 



 

Přednášky

K

 
Základ n
Obsah 1
Obsah 5

Číslo ne

Číslo kř

 
Zrněnos
  
  
  
  
 
 
JEMNO
Třídy F
více 35 
 
Zatříděn

ky pro studenty byly

KLASIFIKA

názvu: pods
15 - 35 %: p
5 - 15 %: př

estejnozrnit

řivosti: Cc 

st:   
S: C
    C
G: C
    C

OZRNNÉ Z
1 - F8 
% částic  

ní: plast

y vytvořeny v rámci 

ACE ZÁK

statné jmén
přídavné jm
říměs - písek

osti: 
C

d

du 

6010

2
30

dd

d


  

dobrá W
Cc = 1-3 
Cu   4 
Cc = 1-3 

Cu   6 

ZEMINY F

0,06 mm 

ticita 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

KLADOVÝ

Obr. 8

o - M, G, C
méno - písčitý

k s příměsí 
d

d
60

10  

W 

F 

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ÝCH PŮD (

8. Křivky zr

C, S 
tý stěrk GS
hlíny S-M

 š

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

(DLE ZRU

rnitosti 

špatná P 

ovaného z prostředk

UŠENÉ ČS

ků EU a státního roz

SN 730100

zpočtu ČR. 

1) 

 



 

Přednášky

 
  

  
 
 

  
nasycen
 
 
 
PÍSČIT
Třídy S
méně 35
 
Zatříděn
  

  
 
 
ŠTĚRK
Třídy G
méně 35
 
Zatříděn
  
  
 

ky pro studenty byly

obsa

konz

stup
né 

TÉ ZEMIN
1 - S5 
5 % částic 

ní: podle Cu

   obsahu F

   relativní 

KOVITÉ Z
G1 - G5 
5 % částic 

ní: podle Cu

   obsahu F
   relativní 

y vytvořeny v rámci 

ah G a S čás

zistence: 
I

peň sycení
Sr

NY S 

 0,06 mm, 

u a Cc 
F částic 

hutnost 
ID

ZEMINY G

 0,06 mm, 

u a Cc 
F částic 

hutnost  

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

Obr. 9. 

stic 

I
w w

Ic
L

p




V

Vr
pw

p


such

přičemž čá

e e

e e





max

max min

G 

přičemž čá

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

Diagram p

w

     kašovit

hé - zavlhnu

ástic 0,06 - 2

n       kypré 

ástic 2 - 60 m

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

lasticity 

á - měkká -

uté - vlhké -

2 mm  štěr

- středně ul

mm  písčit

ovaného z prostředk

tuhá - pevn

- mokré - ve

rkovitých 

lehlé - hutné

ých 

ků EU a státního roz

ná - tvrdá 

el. mokré - 

é  

zpočtu ČR. 



-
-
s
-
s
-
(
-
(
-
p
(
-
(
 

 

Přednášky

 
KAME
Kameni
Balvani
KS + B
KS + B
Cb - KS 
 B - BS 
 
 
 
SPECIÁ
 
Organi
u F zem
u S zem
 
Proseda
souč. po
 
Násypy
 
Skládky

 

 

- písčitý štěrk 
- hrubě písčitý
sandy fine gra
- středně písči
silt) (msaSi)  
- jemně štěrko
(fine gravelly 
- prachovitý je
(siFSa)  
- jemně štěrko
prach(fine gra
(fgrcsaSi)  
- středně písči
(msaCI).  

ky pro studenty byly

ENITÉ A B
itá složka K
itá složka B
S  20 % hm
S 20 - 50 %
> 50 % při
> 50 % přič

ÁLNÍ ZEM

cké O 
min obsah or
min obsah or

avé T 
oměrné pros

y Y 

y Z 

(sandy grave
ý jemný štěrk 
avel) (csaFGr)
itý prach (med

ovitý hrubozrn
coarse sand) 
emný písek (s

ovitý, hrubozr
avelly,coarse 

itý jíl (medium

y vytvořeny v rámci 

BALVANIT
KS - 60 - 200

S -  200 m
motnosti - p

% - Edef + 10
čemž obsah
čemž obsah

MINY 

rg. látek > 5
rg. látek > 3

sedavosti im

KLASIFIK

el) (saGr)  
(coarse 

)  
dium sandy 

nný písek 
(fgrCSa)  

silty fine sand)

rnně písčitý 
sandy silt) 

m sandy clay) 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

TÉ ZEMIN
0 mm 

mm 
příměs velm
0 % 
h KS > BS 
h BS > KS 

5 % 
3 % 

m 

KACE ZÁK

zk

) 

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

NY CB, B 

mi hrubých s

 

 
KLADOV

zkoušk

koušky

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

složek 

ÝCH PŮD

ky nebo odhad

ovaného z prostředk

D DLE EC7

d 

ků EU a státního roz

7 

zpočtu ČR. 

 



 

Přednášky

 
 
1. Pojm
 
1.1.Velik
je základn
frakci zem
 
skupiny z
velmi hru

hrubozrnn

jemnozrn

Tab.1. Ve
 
Základní 
písmeno z
 Smíšené 
popisuje h
(sandy gr
Vložky v
štěrkovitý
V případe
Zemina m
zrnitosti! 
Pokud jso
názvy lom

Legenda 
1 obsah š
2 obsah p
3 obsah j
4 obsah j
hrubé a je
zrna < 63
5 jemnoz
6 zeminy
jílovité št
7 hrubozr
S zemina
 

ky pro studenty byly

menování 

kost zrn 
ním parametre
miny společně

zemin 
ubozrnná zemi

ná zemina 

nná zemina 

elikost zrn fra

zeminy jsou z
zkratky frakce
zeminy se skl
hlavní frakci a
ravel) saGr.  
ve vrstevnatých
ý jíl s vložkam
ech smíšených

musí být pojme

ou dvě frakce 
mítko, např. št

 
štěrku (2 mm -
písku (0,063 m
emnější frakc
ilů v % z celk
emné frakce z
3 mm)  
zrnné zeminy (
y o různé zrnit
těrky a písky) 
rnné zeminy (

a  

y vytvořeny v rámci 

zemin 

em pro pojme
ě s jejich velik

frakce 
ina velký ba

balvan 
valoun 
štěrk 
hrubozr
středněz
jemnozr
písek 
hrubozr
středněz
jemnozr
prach 
hrubozr
středněz
jemnozr
jíl 

akcí 

zeminy stejnoz
e zeminy je ve
ádají ze zákla
a jedním nebo

h zeminách js
mi písku (grav
h jemnozrnnýc
enována jako j

v hrubozrnné
těrk/písek Gr/

-63mm)  
mm - 2 mm)  
ce (< 0,063 mm
kové hmotnost
zeminy (veliko

(hlína a jíl)  
tosti (hlinité n
 

(štěrky a písky

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

enování zemin
kostí.  

alvan 

nný štěrk 
zrnný štěrk 
rnný štěrk 

nný písek 
zrnný písek 
rnný písek 

nný prach 
zrnný prach 
rnný prach 

zrnné, např. št
elké. 

adních a druho
o více přídavn

sou napsány m
velly clay inter
ch zemin je jem
jíl nebo prach

é zemině zasto
/Sa. 

m)  
ti 
ost 

ebo 

y)  

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

n. V tab.1. jsou

značka veli
LBo od 
Bo od 
Co od 
Gr od 
CGr od 
MGr od 
FGr od 
Sa od 
CSa 
MSa 
FSa 

od 
od 
od 

Si od 
CSi od 
MSi od 
FSi od 
Cl do 

těrk (gravel) G

otných frakcí. 
nými jmény, k

malými podtrž
rbedded with 
mnozrnná frak
h v závislosti n

oupeny v přibl

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

u uvedeny náz

ikost zrn v mm
630 
200 do 630 vč
63 do 200 vče
2,0 do 63 všet
20 do 63 včet
6,3 do 20 včet
2,0 do 6,3 vče
0,036 do 2,0 v
0,63 do 2,0 vč
0,2 do 0,63 vč
0,063 do2,0 v
0,002 do 0,06
0,02 do 0,063
0,0063 do 0,0
0,002 do 0,00
0,002 včetně

Gr, hrubozrnn

Jsou označen
které popisují d

enými písmen
sand) grClsa.
kce určující p
na plasticitě je

ližně stejném p

ovaného z prostředk

zvy pro každo

m 

četně 
etně 
tně 
ně 
tně 
etně 
včetně 
četně 
četně 

včetně 
63 včetně 
 včetně 

02 včetně 
063 včetně 

ný prach (coars

ny podstatným
druhotné frakc

ny po základní

ro inženýrské 
emnozrnné fra

poměru, vloží

ků EU a státního roz

ou zrnitostní tř

se silt) CSi. P

m jménem, kter
ce, např. písči

í frakci zemin

 vlastnosti zem
akce a nikoli n

í se mezi přísl

zpočtu ČR. 

 

řídu a 

rvní 

ré 
itý štěrk 

ny, např. 

miny. 
na 

lušné 



 

Přednášky

 
 1.2.Plast
 Zeminy s
zeminy s 
 

1.3.O
Již m
 
1.4.P
moho
vzáje
 
1.5.S
je sle
 
1.6.G
nazn
 

 

ky pro studenty byly

ticita 
s plastickými 
nízkou nebo v

Obsah organic
malé množství 

Plochy nespoji
ou významně 
emnou vzdále

Střídání vrstev
edem různých

Geneze 
načuje některé 

y vytvořeny v rámci 

vlastnostmi, o
vysokou plast

ckých látek 
organické lát

itosti 
ovlivnit mech
ností. 

v  
h vrstev zemin

vlastnosti zem

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

označované i j
ticitou.   

tky může způs

hanické chová

ny o proměnliv

miny a je-li m

 
 

 studijního oboru ge

- 11 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

jako zeminy s

sobit výrazný 

ání zeminy. Fr

vé mocnosti a 

možné ji určit, b

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

soudržné, lze n

zápach a barv

rekvence jejic

rozsahu a mu

bývá uvedena

ovaného z prostředk

níže popsaným

vu zeminy. 

h výskytu je v

usí být popsán

a v závorce.  

ků EU a státního roz

mi metodami 

vyjádřena jejic

no. 

zpočtu ČR. 

rozlišit na 

ch 


